





* Adoption du Procés verbal du Conseil municipal du 7 avril 2025

* Présentation du Projet PADEL =
1. Modalités de mise en ceuvre du CPF I

Convention de mise a disposition d’un agent entre la Ville et I’association de I’orchestre de Commercy

3. Mise en conformité du régime indemnitaire — Non-impact du CIA en cas d’absences liées & certains congés
statutaires

4. Création du cycle de travail pour le service propreté

Modification du tableau des emplois

6. Présentation plan de formation 2025 - 2027

wn

DAJ/URBA:
1. Signature d'un bail emphytéotique pour la mise a disposition d'un terrain pour lactivité "Padel"
DST: |

1. Convention de groupement de commandes pour la réalisation des travaux avec ouvrages mutualisés

DAT:

Convention relative a la mise a disposition du pumptrack au profit des associations I
Convention relative & la mise a disposition du pumptrack pour les établissements scolaires
Attribution d’une subvention de fonctionnement a I'OMCI pour 2025

Convention d’objectif et de moyens avec le Tennis Club de Commercy relative a la réhabilitation des courts extérieurs =
de tennis

W

wn

Avenant a la convention d’objectif et de moyens conclue avec I’Orchestre de Commercy

6. Adoption du projet de rénovation de la bibliothéque (travaux, aménagement et informatique) et validation des plans de
financement de I’opération

7. Adoption du projet d’extension des horaires d’ouverture de la bibliothéque Emilie du Chatelet et de son plan de =
financement
8. Acceptation de dons d’objets en ivoire en vue de leur intégration aux collections du musée municipal

9. Convention de principe de prise en charge financiére entre la Ville de Commercy et le nouveau délégataire de
I’équipement aquatique Aquamosa, dans le cadre du dispositif Pass 8 Com

DGS :

Modification du réglement de la Halte fluviale: article 12: acces a I'éléctricité et a l'eau

[\ I

Convention de pret de vehicules 9 places par l'association Alzheimer
3. Covention avec l'école des Moulins Chéteau - projet pédagigique "Classe dehors"

Les Conseillers municipaux adoptent le procés-verbal de la séance du 7 avril 2025 a Punanimité.

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 3/3¢
















Mise en conformité du régime indemnitaire — Non-impact du CIA en cas d’absences liées a
certains congés statutaires

Vu le Code général de la fonction publique, notamment les dispositions relatives au régime indemnitaire tenant compt
des fonctions, des sujétions, de I'expertise et de ['engagement professionnel (RIFSEEP) ;

Vu le décret n°2014-513 du 20 mai 2014 relatif a l'attribution du RIFSEEP ;

Vu la délibération n°15/197 du 07 décembre 201 5.

11 est expliqué que le complément indemnitaire annuel, CIA, ne peut étre impacté directement par l'absentéisme d'u
agent pour raison de santé. En, effet celui-ci a vocation & mesurer l'investissement, la maniére de servir et I'engagemer
de l'agent.

Par conséquent, des absences liées aux congés de maladie ordinaire, aux congés pour accident de service ou maladi
professionnelle, ainsi qu’aux congés de maternité, de paternité et d’accueil de l’enfant ne peuvent entrainer un
minoration du complément indemnitaire annuel (CIA).

Le complément indemnitaire annuel ne peut étre impacté que si I'engagement de l'agent est moindre et que ses objectif
se sont pas atteints.

Apres en avoir délibéré,
a Punanimité,
le Conseil municipal décide :

« DE MAINTENIR le complément indiciaire annuel CIA lors des absences des agents liées & un congé de
maladie ordinaire, un accident de service ou une maladie professionnelle, ainsi qu’un congé de maternité, de
paternité ou d’accueil de [’enfant,

* DE PREVOIR les crédits au budget

*  D’AUTORISER le Maire a signer tous documents afférents a cette délibération.

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 8/3







Modification du tableau des empl

Conformément a I’article L. 313-1 du code général de la fonction publique, les emplois de chaque collectivité ou établissemer -
sont créés par ’organe délibérant de la collectivité ou de I’établissement.

Il appartient donc au Conseil municipal de fixer I’effectif des emplois nécessaires au fonctionnement des services, mém
lorsqu’il s’agit de modifier le tableau des emplois pour permettre des avancements de grade. En cas de suppression d’emploi, 1
décision est soumise a I’avis préalable du Comité Social Territorial compétent.

La délibération portant création d’un emploi permanent doit préciser :
- le grade ou, le cas échéant, les grades correspondant a I’emploi créé,
- lacatégorie hiérarchique dont ’emploi reléve,
- pour un emploi permanent a temps non complet, la durée hebdomadaire de service afférente & I’emploi en fraction d.. =
temps complet exprimée en heures (... / 358°),
- le cas échéant, si I'emploi peut également étre pourvu par un agent contractuel et dans ce cas, elle indique le motif in
voqué, la nature des fonctions, les niveaux de recrutement et de rémunération de l'emploi créé.

Vu I'avis favorable du comité social territorial en date du 13 mai 2025 et du 10 juin 2025 ;
Considérant le tableau des emplois a la date du 17/03/2025 ;

11 est proposé de modifier le tableau des emplois de la commune pour tenir compte des modifications suivantes :

*  Création de deux emplois d’agent de propreté a temps complet (adjoint technique ou adjoint technique principal 2¢
classe ou adjoint technique principal 1% classe, catégorie C), le traitement sera calculé au maximum sur ’indice bru
terminal de la grille indiciaire du grade d’adjoint technique principal de 1%¢ classe).

*  Création d’un emploi d'agent de voirie a temps complet (adjoint technique ou adjoint technique principal 2™ classe
ou adjoint technique principal 1%¢ classe, catégorie C), le traitement sera calculé au maximum sur I’indice brut
terminal de la grille indiciaire du grade d’adjoint technique principal de 1% classe).

e Création d'un emploi de gestionnaire de paie & temps non complet, soit de 17h30/35h00, (adjoint administratif o
adjoint administratif principal 2¢™ classe ou adjoint administratif principal 1¥° classe, catégorie C), le traitement ser
calculé au maximum sur [’indice brut terminal de la grille indiciaire du grade d’adjoint administratif principal de 1°
classe).

Il est précisé qu’en cas de recherche infructueuse de candidats statutaires, les emplois permanents seront susceptibles d’étr.
pourvus par un agent contractuel de droit public dans les conditions de l'article L. 332-8 2° du code général de la fonctio:
publique pour les emplois de catégories A, B ou C, lorsque les besoins des services ou la nature des fonctions le justifient e
sous réserve qu’aucun fonctionnaire n’ait pu &tre recruté dans les conditions prévues par le code général de la fonction publique
Le contrat sera alors conclu pour une durée déterminée d’une durée maximale de trois ans. Il pourra étre prolongé, pa
reconduction expresse, dans la limite d'une durée maximale de six ans.

A I’issue de cette période maximale de 6 ans, le contrat de I’agent ne pourra étre reconduit que par décision expresse et pour un
durée indéterminée.

Le tableau des emplois ainsi modifié est présenté.

Aprés en avoir délibéré,
par 24 voix pour et 4 abstentions,
le Conseil municipal décide :

* DE CREER deux emplois d’agent de salubrité a temps complet (adjoint technique ou adjoint technique principal 2¢"
classe ou adjoint technique principal 1% classe, catégorie C), le traitement sera calculé au maximum sur I’indice brt
terminal de la grille indiciaire du grade d’adjoint technique principal de 1¥¢ classe).

» DE CREER un emploi d'agent de voirie a temps complet (adjoint technique ou adjoint technique principal 28 classe
ou adjoint technique principal 1% classe, catégorie C), le traitement sera calculé au maximum sur ’indice brut
terminal de la grille indiciaire du grade d’adjoint technique principal de 1%° classe).

e DE CREER un emploi de gestionnaire de paie & temps non complet, soit de 17h30/35h00, (adjoint administratif o
adjoint administratif principal 2¢™ classe ou adjoint administratif principal 1¥* classe, catégorie C), le traitement ser
calculé au maximum sur I’indice brut terminal de la grille indiciaire du grade d’adjoint administratif principal de 1°¢
classe).

* D’ADOPTER le tableau des emplois annexé a la présente délibération

* D’AUTORISER monsieur le Maire & signer tous documents y afférents et & accomplir tout acte nécessaire
I’exécution de la présente délibération.

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 10/3







PVD:

CRAC SEBL

Par traité de concession du 23 septembre 2014, la Ville de Commercy a confié a SEBL Grand Est, [’aménagement de la
ZAC des Capucins.

En application des dispositions de cette convention, ainsi que ’article L.1523-3 du Code Général des Collectivités
Territoriales, le concessionnaire doit fournir, chaque année un compte-rendu annuel a la collectivité concédante (CRAC)
comportant notamment :

*  Un bilan prévisionnel actualisé faisant apparaitre d’une part 1’état des réalisations en
dépenses et recettes et d’autre part I’estimation des dépenses et des recettes restant a réaliser ;

*  Une note de conjoncture sur 1’état d’avancement de 1’opération ;

* Le plan de trésorerie actualisé faisant apparaitre I’échéancier des dépenses et recettes ;

*  Un tableau des acquisitions et cessions immobiliéres réalisées pendant la durée de I’exercice.

L’ensemble de ces documents est soumis a I’examen de 1’ Assemblée délibérante de la collectivité.

Conformément a ce qui précéde, SEBL Grand Est présente le C.R.A.C. de la ZAC des Capucins, arrété 2 la date du 31
décembre 2024 qui s‘équilibre en dépenses et en recettes a 2 373 022€ HT.

Bilan global actualisé HT
Dépenses 2 373 022 €
Recettes 2373 022 €

Bilan global actualisé TTC
Dépenses 2 692 670 €
Recettes 2487123 €

Ce bilan fait apparaitre un montant des participations de la collectivité inchangé,
FivyA A EDA 20N L

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 12/3




DAJ:

Signature d'un bail emphvtéotique pour la mise a disposition
d'un terrain pour l'activité '"Padel"

La ville de Commercy est propriétaire d’un terrain cadastré Z1. n°0027, ne remplissant pas les critéres de la domanialité
publique.

YESYES Padel, Société par actions simplifiées dont le siége social est situé au 32 rue de la Canebiére, 13001
MARSEILLE, propose a la ville de créer sur la parcelle susmentionnée deux terrains de padel extérieurs semi-couverts,
en assurant la maitrise d’ouvrage des travaux ainsi que leur financement.

Ce projet contribuera a I’attractivité du site et au développement des disciplines de tennis et de Padel sur ’ensemble du
territoire.

Dans ce cadre, la signature d’un bail emphytéotique a été envisagée afin de formaliser les engagements de la ville de
Commercy et de la SAS YESYES PADEL.

Ce bail permettra a la société de disposer du terrain communal pour une durée de 30 ans en contrepartie de quoi elle
s’engage a construire, gérer et entretenir les terrains de padel, ainsi qu’a assurer leur accessibilité au public.

En conséquence, la délibération suivante est soumise a I'approbation du Conseil Municipal.

Vu le code rural et de la péche maritime et notamment ses articles L. 451-1 et suivants ;

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L. 2122-21, L. 1311-2, L. 1311-3 et L. 1311-4 ;
Vu le code général de la propriété des personnes publiques et notamment son article L. 2221-1 ;

Vu la présentation du projet transmise par la SAS YESYES Padel en date du 15 mai 2025 ;

Considérant que le projet présenté porte un intérét général pour le territoire et s inscrit pleinement dans la politique
Sportive mise en @uvre ;
Considérant que la parcelle cadastrée ZL n°0027 est une propriété municipale.

Aprés en avoir délibéré,
a Punanimité,
le Conseil municipal décide :

* DE DONNER a Bail Emphytéotique Administratif la parcelle cadastrée ZL n°0027, propriété de la ville de
Commercy
*  D'AUTORISER le Maire a signer ledit Bail Emphytéotique Administratif et tous les documents afférant a la













Attribution d’une subvention de fonctionnement a I'OMCI pour 2025

Vu le Code général des collectivités territoriales

Vu la convention de soutien a la vie associative signée entre I’OMCI et la Ville de Commercy pour la période 2021-2026
signée le 02/08/2021.

Le Président de I'Office Municipal de Coopération Internationale (OMCI) sollicite la Ville pour l'attribution d'une
subvention de fonctionnement pour I'année 2025 de 15 000 € (identique aux années précédentes), afin de poursuivre le

programme de coopération avec la communauté¢ de Ronkh au Sénégal et de poursuivre le projet marocain avec la
commune d’Ait Yahya.

L’article 3 de la convention définit les modalités d’attribution et de versement d’une subvention de fonctionnement

le vote du montant de la subvention,
* le versement d’un acompte de 30 % en juin de I’année N
* le versement du solde sur présentation du budget réalisé de I’année N, et dans la limite de 80 % de celui-ci.

Apres en avoir délibéré,
a Punanimité, par 23 voix pour, M. EZZAHRI étant sorti, ne pouvant prendre part au vote,
le Conseil municipal décide :

D’ATTRIBUER une subvention de fonctionnement de 15 000 € & 'OMCI pour 2025,
DE VERSER un acompte de la subvention de fonctionnement 2025 de 4 500 € & I’OMCI.

Monsieur le Maire annonce le prochain déplacement d’une délégation de trois conseillers municipaux au
Maroc, dans le cadre de la coopération décentralisée portée par I'OMCL

Il informe également qu’un dernier déplacement au Sénégal est prévu en fin d’année, une invitation a

été faite a M. Frangois DOSE, ancien maire, co-initiateur de la coopération avec la commune de
M’BAGAM.

Ce déplacement marquera la cléture de 30 années de partenariat avec ce territoire Sénégalais.

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 17/36



Vu le Code général des collectivités territoriales ;
Vu l'avis de la commission du 12 juin 2025.

Considérant que le Tennis Club Commercien (TCC) a pour objectif la réalisation de travaux de rénovation des 3 court
extérieurs de tennis situés chemin du dessus de Bussy a Commercy. et qui se détériorent ;

Considérant que le projet de rénovation porte sur la mise en place d’un nouveau revétement, la mise en accessibilité d
court n° 3, le changement des clotures, la réalisation d’aménagements extérieurs, de travaux d’éclairage et |
sécurisation du club house ;

Considérant que dans le cadre de sa politique globale, la Commune de Commercy favorise la pratique du sport, le
pratiques de santé, les liens intergénérationnels et soutient la vie associative ;

Considérant que le Tennis Club Commercien, qui compte plus de 220 adhérents, est un club trés dynamique et développ
son activité en cohérence avec la politique menée par la Ville ;

Considérant qu’il est dés lors pertinent, compte tenu de son projet associatif de soutenir financiérement [’Associatior
qui en fait la demande.

11 est proposé au Conseil municipal de conclure une convention d’octroi de subvention d’équipement afin de définir le
conditions de mise en ceuvre de ce soutien financier.

Le Maire présente aux membres du Conseil municipal le projet de convention qui prévoit le versement d’une subventio
d’un montant maximum de 150 000 € TTC pour un montant de travaux estimé a 246 690 €.

Apres en avoir délibéré,
a 'unanimité,
le Conseil municipal décide :

*  D'AUTORISER le Maire a signer la convention d’octroi d’une subvention d'équipement jointe avec le Tenni
Club Commercien

*»  D’AUTORISER le versement d’une avance de 75 000 € aprés signature de la convention,

*  D’AUTORISER le versement d’acomptes successifs sur justificatifs définis dans la convention et dans la limit

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 18/36










Ces deux partenaires institutionnels ont en effet manifesté un intérét fort pour le développement de
I'équipement, a la fois en matiére d’accessibilité, d’offre culturelle, et de conditions d’accueil du public.

Ce soutien s’est traduit par des engagements financiers importants, qui permettent a la Ville d’envisager
une opération plus ambitieuse sans alourdir excessivement la charge budgétaire communale.

Monsieur le Maire précise que la Ville a regu des assurances concrétes quant au financement de la part de
ces deux partenaires, rendant possible la mise en auvre de ce projet structurant pour la vie culturelle
locale.

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 21/36



Adoption du projet d’extension des horaires de la bibliothéque et validation I
du plan de financement

La bibliotheque travaille sur un projet d’extension de ses horaires d’ouverture au public afin de passer d’une ouverture
hebdomadaire de 12h00 & 17h00, en ouvrant les mardi, mercredi et vendredi une heure supplémentaire (de 14h00 &
15h00), et en ajoutant un créneau de 2 heures le mercredi matin (de 10h00 & 12h00).

Ce projet permet de répondre a une demande grandissante des usagers, de s’adapter au rythme de vie du public, et
d’accueillir un public plus large. Il a également pour objectifs d’améliorer les conditions d’accueil de certains publics
¢loignés, d’accroftre la fréquentation et de proposer de nouvelles animations.

Ce dispositif comporte en outre la mise en place d’une action de médiation au foyer résidence autonomie de la Ville, afin
de déplacer les services de la bibliothéque aux résidents, portant 1’ouverture au public & 19h00, une semaine par mois.

La Ville de Commercy sollicite dans le cadre de ce programme le soutien financier de I’Etat , au titre de la Dotatio)
Générale de Décentralisation (DGD).

Le plan de financement prévisionnel présenté ci-dessous porte sur I’année 2025, éligible a I’accompagnement financie
de I’Etat.

L’extension des horaires d’ouverture de la bibliothéque peut &tre aidée en DGD pendant 5 ans. Une demande d
subvention sera a adresser chaque anné€e avec le plan de financement actualisé.

Plan de financement extension des horaires d’ouverture :

DEPENSES RECETTES I
N?ture des MONTANT Nature des ressources Yo
dépenses
Frais de personnel
supplémentaire sur 10722 € Aides publiques
l an
Frais électricité Etat - DGD o
sur 1 an 1378 € (sur la base du montant éligible) 70,00 %
Frais de chauffage 2657 €
sur 1 an
Total sur 2025 14 757 €

Autofinancement 30,00 %
TOTAL RESSOURCES 100,00 %

Aprés en avoir délibéré,
a Punanimité,
le Conseil municipal décide :

*  DE VALIDER Ie projet d’extension des horaires d’ouverture de la bibliothéque Emilie du Chételet ainsi que 1
plan de financement prévisionnel de 1’opération

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 22/3



















DECISIONS
Envoyé an prifactura e 06/05/2025
RAggu an prafecturs ie 06/05/202¢
C Publié le
c ID : 055-215501222-20250508-SUBV_2025_06-AR
REPUBLIQUE FRANCAISE DEPARTEMENT DE LA MEUSE

DECISION DU MAIRE
Prise en vertu d'une délégation donnée par le Conseil Municipal
(Article L2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales)

Nature : Subventions

Objet : Demande de subvention au titre des concours financiers de |’Etat pour la démolition de la friche
commerciale Bragui - Construction d’une halle.

Décision n*SUBV-2025-0©

Le Maire de la Commune de COMMERCY, Meuse,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L. 2122-22 et L. 2122-23,

VU la délibération n*2025/033 du 17 mars 2025 par laquelle le Conseil Municipal donne délégation au

majre pour demander a tout organisme financeur, l'attribution de subventions quel qu’en soit le
montant,

VU le Code des relations entre le public et ’administration et notamment son article L. 243-1,

CONSIDERANT qu’un acte réglementaire non créateur de droits peut, pour tout motif et sans condition
de délai, étre modifié ou abrogé ;

DECIDE
Article 1* :
La décision n* 2025-02 du 28 janvier 2025 est modifiée dans les conditions prévues dans la
présente.
Article 2 ;

La ville de Commercy a pour projet la démolition de la friche commerciale Bragui et la
construction d’'une halle.

Cette opération pourrait faire ('objet d’un financement de \'Etat au titre du Fonds vert et de la

Dotation d’Equipement des Territoires Ruraux (DETR), de 'EPFGE, du Département de la Meuse et de la
Région Grand Est.

Le Maire de Commercy sollicite auprés des différents financeurs, une subvention sur la base du
plan de financement ci-apreés :

Signe dlactroniquement par : Jean
Phiippa VAUTRIN

Data do signsture : 08/05/2025
Quaié : Maire ds COMMERCY
ACTE

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 28/3







Cc 1Ly

|
REPUBLIQUE FRANCAISE DEPARTEMENT DE LA MEUSE
DECISION DU MAIRE |
Prise en vertu d'une délégation donnée par le Conseil Municipal
(Article 1L2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales)
|

Nature : Subventions

Objet : Demande de subventions pour le projet de requalification du site de |’ancienne piscine
municipale de Commercy

Décision SUB-2025-09

Le Maire de la Commune de COMMERCY, Meuse,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment son article L2122-22,

VU la délibération n°2025/033 du 17 mars 2025 par laquelle le Conseil Municipal donne
délégation au maire pour demander a tout organisme financeur, l'attribution de subventions -
quel qu’en soit le montant,

VU la décision du maire du 14 juin 2024 n°MP-2024-11 de solliciter une subvention pour le

projet de requalification du site de l’ancienne piscine municipale de Commercy,

VU l'actualisation du budget de travaux du Pumptrack

CONSIDERANT qu’un acte réglementaire non créateur de droits peut, pour tout motif et sans
condition de délai, peut étre modifié ou abrogé ;

DECIDE

Article 1* :

La décision n° 2025-08 du 10 mai 2025 est modifiée dans les conditions prévues dans la
présente.

Article 2 :

L’ancienne piscine municipale de Commercy a fermé définitivement ses portes en décembre
2020 et reste désaffectée depuis. Souhaitant développer son offre de loisirs en direction de la
jeunesse, la ville de Commercy a décidé de sa démolition pour une requalification du site en
plaine sportive et de loisir dédiée aux pratiques urbaines avec implantation d’un pumptrack.

Cette opération pourrait faire ['objet d’un financement de |'Agence Nationale du Sport, de la
Région Grand Est, de l'Etat au titre du Fonds vert et du Département de la Meuse.

Le Maire de Commercy sollicite ces subventions sur la base du plan de financement suivant :

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 30/3




DEPENSES
MONTANT j
Hature des dépenses o CHT
{ Montant élsgible | Taus applious sux MONTANT Taux rapporé & Ventemble
Honarsires des HOE BW0.00C| | Ades publiquer {en CHT) | mantans Higbles @ OHT da Vopération
Phase !
Obmolition | Travaux de démalimion 11996773 € Fonds vert phase 1 et 2) 71 87,73 ¢ 2451 % 179 250,00 ¢ 2451 %
Région Grand Eat
Mission CSPS 1500000 | e plafonnée) 248 47,1 ¢ Ex.2 122 224,00 € 16,70 %
| Région Grand fat
Honoratres des MOL #9 000,00 € | 2 plaf ) 130 000,00 € 50,00 % 75 000,00 € 10,25 %
Pumptrack 3 Nivesux ¢+ plste 415 90,00 € ANS [phase 1) 415 90,00 € 31,004 #0 000,00 €| 10,93 %
Département de la Meuse
Phase 1 (phase 1 o4 2 plaforrbes) 500 000,00 & 20,00% 7% 000,00 £ 10,25 %
1 du
Pumptrack
Lasder 415890,00 € 20%% 0 000,00 € 6,83 %
Total subvention 541 574,00¢ 79.47%
Mstofinancement 150 283,73 ¢ 20,93 %
TOTAL DEPENSES 731857,73 ¢

il est précisé que dans le cas ol la ou les aides accordées ne correspondraient pas aux montants sollicités
ci-dessus, le solde sera supporté par la part d’autofinancement.

Article 3 :

La présente décision sera inscrite au registre des délibérations de la Commune et un extrait en
sera affiché en Mairie.

Ampliation de la décision sera adressée a Monsieur le Préfet de la Meuse et transmise aux
membres du Conseil Municipal pour information.

Pour extrait certifié conforme et attestation du caractére exécutoire,
Pour extrait certifié conforme et attestation du caractére exécutoire,

Le 16 mai 2025

le M

La présente décision est contestable devant le Tribunal Administratif compétent dans un délai de deux mois a
compter de sa publication ou de sa notification.

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025 31/36




Envoyh en prétnclure lo 31/03/2025

RE'pU BLIQUE FRANCAISE DEPARTEMq Regu an préfacturn le 31/03/202!

Publid le
Cc

1D : 055-215501222-20250328-MP_2024_0BBIS-AR
DECISION DU MAIRE

Prise en vertu d'une délégation donnée par le Conseil Municipal
(Article L2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales)

Nature : Marchés publics

Objet : Marché n°MP-2024-07 : Travaux de restauration des menuiseries du Chiteau
Stanislas et de {'Ancien Hotel de Ville

Décision n°MP-2024-08BIS : Attribution de marché

Le Maire de la Commune de COMMERCY, Meuse,

VU te Code général des collectivités territoriales, notamment les articles L2122-18 et L2122-22
relatifs aux compétences du Maire ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, a l'organisation et a
l'action des services de I'Etat dans les régions et départements, notamment son article 10 ;

VU le Code de {a Commande publique

VU la délibération n°20-82 du 04 juillet 2020 “alinéa 4" par laquelle le Conseil Municipal la
chargé, par délégation, de prendre toute décision concernant la préparation, la passation,
lexécution et le réglement des marchés et des accords-cadres ainsi que toute décision
concernant leurs avenants, lorsque les crédits sont inscrits au budget,

Considérant que le marché de conception pour le marché “Travaux de restauration des
menuiseries du Chdteau Stanislas et de (Ancien Hétel de Ville ” a été attribué a ATELIER
GREGOIRE ANDRE SARL - ARCHITECTE DU PATRIMOINE, 19 Rue Montesquieu, 54000 NANCY ;
Considérant le OCE N° 2024-07-DST relatif a ce marché établi par le maitre d'ceuvre, ATELIER
GREGOIRE ANDRE SARL - ARCHITECTE DU PATRIMOINE, 19 Rue Montesquieu, 54000 NANCY ;

Considérant que ce marché est divisé en lots :
* Lot 1 (MACONNERIE - PIERRE DE TAILLE), estimé a 171.850 € HT soit 206.220 €, 20% T7C ;
Considérant que ce lot est divisé en tranches :

* Tranche ferme : 1ére tranche (Dépense estimée a 106.980 € HT soit 128.376 €, 20% TTC)

* Tranche optionnelle : 2éme tranche (Dépense estimée a : 64.870 € HT soit 77.844 €, 20% TTC)
* Lot 2 (MENUISERIE BOQIS), estime a 577.930 € HT soit 693.516 €, 20% TTC ;

Considérant que ce lot est divisé en tranches :

* Tranche ferme : 1ére tranche (Dépense estimée a : 363.530 € HT soit 436.236 €, 20% TTC)

* Tranche optionnelle : 2eme tranche (Dépense estimée a : 214.400 € HT soit 257.280,00 €, 20%
T7C)

* Lot 3 (SERRURERIE), estimé a 75.100 € HT soit 90.120 €, 20% T7TC ;
Considérant que ce lot est divisé en tranches :

* Tranche ferme : 1ére tranche (Dépense estimée a : 71.050 € HT soit 85.260 €, 20% TTC)

* Tranche optionnelle : 2éme tranche {Dépense estimée a : 4.050 € HT soit 4.860 €, 20% TTC)
Considérant que le montant estimé de ce marché s'éléve a 824.880 € HT soit 989.856 €, 20% TTC;
Considérant qu'il est proposé de passer le marché par procédure adaptée ;

Considérant que les offres devaient parvenir a {administration au plus tard le 9 septembre 2024 ;
Considérant que le délai de validité des offres est de 180 jours calendaires et se termine le
8 mars 2025 ;

Considérant que les offres suivantes ont été recues :
* Lot 1 (MACONNERIE - PIERRE DE TAILLE): 2 offres de :

- entreprise VARNEROT, 8 avenue Pierre Goubet, 55840 Thierville-sur-Meuse (161.848,00 € HT
soit 194.217,60 €, 20% TTC) ;

- LE BRAS Fréres, 69 RUE VICTOR HUGO, 54800 JARNY (135.930,87 € HT soft 163.117,04 €, 20%
T710) ;5

Signa dlecironiquement par : Jaan
Philippe VAUTRIN

Dals de signalure ; 31032025
Qualitd : Maire de COMMERCY
ACTE

PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025

32/3







PROCES VERBAL du CONSEIL MUNICIPAL du 23 juin 2025

Envayé an prélactura la 31/03/2025
Ragu an prétacture to 31/03/202¢

Article 4 : Publé In

\ ' , ) . , , 1D : 055-215801222-20280328-MP_2024_088IS-AR
Diattribuer ce marché aux candidats ayant remis U'offre economique

application des critéres d’attribution, soit ;
* Lot 1 (MACONNERIE - PIERRE DE TAILLE) : LE BRAS Fréres, 69 RUE VICTOR HUGO, 54800 JARNY
pour le montant d’offre contrdlé de 135.930,87 € HT soit 163.1 17,04 €, 20% TTC.

* Lot 2 (MENUISERIE BOIS) : LEONARDI, 9 RUE DES CHARDONNERETS, 54380 SAIZERAIS pour le
montant d’offre contr6lé de 521.886,00 € HT soit 626.263,20 €, 20% TTC.

* Lot 3 (SERRURERIE) : LES METALLIERS LORRAINS, 13 RUE ALFRED KRUG, 54000 NANCY pour le
montant d’offre contrdlé de 74.548,95 € HT soit 89.458,74 €, 20% TTC,

Article 5 :
La présente décision sera inscrite au registre des délibérations de la Commune.

Ampliation de la décision sera adressée a Monsieur le Préfet de la Meuse et transmise aux
membres du Conseil Municipal pour information.

Pour extrait certifié conforme et attestation du caractére exécutaire.

Le 21/10/2024
Commercy,

La présente décision est contestable devant (e Tribunal Administratif compétent dans un délai de deux mais 3 compter
de sa publication ou de sa notification.

34/3












